ДОГОВОР №___

о прикреплении для подготовки диссертации на соискание ученой степени

кандидата наук без освоения программы подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

г. Москва                                                                                               «___» ______ 202__ года

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный

научно-исследовательский социологический центр Российской академии наук

(ФНИСЦ РАН), осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии

от 31 января 2020 г., регистрационный номер №Л035-00115-77/00097391, выданной

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, действительна бессрочно,

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Черныша Михаила

Федоровича, действующего на основании Устава, с одной стороны,

и _________________________________________________ (ФИО), прикрепленный

соискателем к ФНИСЦ РАН для подготовки диссертации на соискание ученой степени

кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре по научной специальности __________________________________

(шифр и наименование научной специальности), на основании личного заявления от

__.____.202__ г. и решения Приемной комиссии ФНИСЦ РАН от _.____.202__ г.,

протокол № __, именуемый(ая) в дальнейшем «Соискатель», с другой стороны,

совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее –

Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется прикрепить Соискателя к ФНИСЦ РАН, а Соискатель

обязуется оплатить прикрепление к ФНИСЦ РАН для подготовки диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре, по научной специальности

_____________________ (шифр и наименование научной специальности).

1.2. Нормативный срок прикрепления соискателем к ФНИСЦ РАН для подготовки

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре составляет на дату

подписания Договора ____ (прописью) год(а): с «___» _____ 202__ года по «___» _______

202__ года.

II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно устанавливать системы оценок, формы, порядок и

периодичность проведения промежуточной аттестации Соискателя, в т.ч. выбирать формы

проведения подготовки, порядок и сроки сдачи кандидатских экзаменов.

2.1.2. Применять меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Исполнитель вправе отчислить Соискателя или приостановить срок действия

Договора при наступлении форс-мажорных обстоятельств, либо в случае невыполнения

научно-исследовательского индивидуального плана, отрицательных результатов

проведенной аттестации, невнесения платы за прикрепление в установленные настоящим

Договором сроки.

2.1.4. Исполнитель вправе привлекать другие организации, а также профессорско-

преподавательский состав для приема у Соискателя кандидатских экзаменов по

иностранному языку, истории и философии науки.

2

2.2. Соискатель вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I

настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся подготовки диссертационного

исследования и зашиты диссертации на соискание степени кандидата наук.

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом (библиотекой, учебно-методической и материально-технической базой)

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами,

участие в научных, социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях,

организованных Исполнителем.

2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний,

умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.2.6. Обращаться к Исполнителю по вопросам изменения научной специальности,

темы кандидатской диссертации.

2.2.7. Обращаться к Исполнителю по вопросам замены научного руководителя при

изменении темы кандидатской диссертации или иных причин, влияющих на процесс

подготовки диссертации.

2.2.8. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке при условии

возмещения Исполнителю фактически понесенных расходов на оказание услуг до даты

расторжения настоящего Договора.

2.3. Исполнитель обязуется:

2.3.1. Обеспечить возможность ознакомления Соискателя с Уставом, Лицензией и

иными локальными нормативными актами Исполнителя, регламентирующими процесс

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.

2.3.2. Назначить Соискателю научного руководителя по избранной научной

специальности из числа докторов или кандидатов наук соответствующей группы научной

специальности.

2.3.3. Утвердить индивидуальный план работы Соискателя и тему кандидатской

диссертации на заседании Ученого совета ФНИСЦ РАН в установленные Постановлением

Правительства РФ от 30 ноября 2021 г. №2122 "Об утверждении Положения о подготовке

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)" сроки.

2.3.4. Создать комиссии по приему кандидатских экзаменов в составе,

утвержденном уполномоченным на то лицом.

2.3.5. Известить Соискателя о месте и времени проведения кандидатских экзаменов;

2.3.6. По результатам подготовки и сдачи Соискателем кандидатских экзаменов

выдать Соискателю справку об обучении (периоде обучения) по форме, утвержденной

ФНИСЦ РАН.

2.3.7. Обеспечить Соискателю квалифицированное обсуждение завершённой

диссертационной работы (диссертации) и возможность предоставления в Совет по защите

диссертаций при условии её подготовки в установленные сроки.

2.3.8. Исполнитель обязуется своевременно проводить промежуточную аттестацию

Соискателя.

2.4. Соискатель обязуется:

2.4.1. Соблюдать требования законов, нормативных правовых актов в области

образования, в т.ч. установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273

– ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4.2. Cдать кандидатские экзамены по истории и философии науки, иностранному

языку, общенаучной дисциплине (при отсутствии базового образования) и специальной

дисциплине, либо предоставить документы, подтверждающие их наличие.

3

2.4.3. Опубликовать основные результаты научного исследования в изданиях из

списка ВАК.

2.4.4. Подготовить и представить в Ученый совет диссертацию или итоговый отчет

о степени ее готовности.

2.4.5. Соблюдать правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные

акты Исполнителя.

2.4.6. Оплатить услуги Исполнителя в размере и в сроки, предусмотренные п.4

настоящего Договора.

2.4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб,

причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской

Федерации и локальными нормативными актами ФНИСЦ РАН.

2.4.8. При расторжении настоящего Договора по своей инициативе уведомить об

этом Исполнителя за 10 (десять) рабочих дней до расторжения Договора.

III. Стоимость прикрепления, сроки и порядок оплаты

3.1. Стоимость прикрепления соискателем определяется приказом директора

ФНИСЦ РАН. На дату заключения настоящего Договора полная стоимость прикрепления

для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения

программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

обозначенный в договоре, составляет ________________________ (прописью) рублей ___

копеек, в том числе НДС (20%).

3.2. Увеличение стоимости прикрепления после заключения Договора не

допускается.

3.3. Оплата за прикрепление осуществляется по семестрам в размере ___

(прописью) рублей 00 коп., в том числе НДС (20%) за каждый семестр в безналичном

порядке на счет Исполнителя, указанный в разделе VIII настоящего Договора.

Оплата за первый семестр производится не позднее «01» ноября 202___ года.

Оплата за второй семестр производится не позднее «01» апреля 202___ года.

3.4. Обязательства по оплате считаются исполненными при фактическом

поступлении денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Исполнитель вправе

потребовать у Заказчика копию платежного поручения.

3.5. Непосещение Соискателем консультаций или занятий по уважительной

причине не является основанием для изменения стоимости прикрепления.

3.6. В случае досрочного расторжения договора, сумма, внесенная Соискателем за

предшествующий период прикрепления на финансовый счет Исполнителя, не

возвращается.

IV. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее

исполнение обязанностей по Договору, в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия настоящего Договора могут быть изменены либо по соглашению

Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

5.3.1. по инициативе Соискателя;

5.3.2. по инициативе Исполнителя: в случаях, предусмотренных пунктом 22

Постановления Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. №1441 "Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг".

Расторжение Договора в одностороннем порядке Исполнителем влечет за собой

отчисление Соискателя.

4

При расторжении Договора по инициативе Исполнителя, Исполнитель уведомляет

об этом Соискателя за 10 (десять) рабочих дней до расторжения Договора.

5.3.3. По обстоятельствам, независящим от воли Соискателя и Исполнителя, в том

числе в случае ликвидации Исполнителя.

VI. Срок действия договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и

действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

6.2. Договор может быть изменен или расторгнут по письменному соглашению

Сторон, а также в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения договора по

основаниям и в порядке, предусмотренными законодательством Российской Федерации и

настоящим Договором.

VII. Дополнительные условия договора

7.1. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются путем

переговоров Сторон, а при невозможности достижения ими соглашения, – в порядке,

предусмотренном действующим законодательством.

7.2. Все вопросы, не урегулированные настоящим Договором, подлежат

разрешению в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.3. Каждая из Сторон обязана извещать об изменении своего юридического

адреса, номера телефона (факса), адреса электронной почты.

7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу для каждой из Сторон.

VIII. Реквизиты и подписи сторон

«Исполнитель» «Соискатель»

Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Федеральный научно-

исследовательский социологический центр

Российской академии наук (ФНИСЦ РАН)

Юридический и почтовый адрес:

117218, г. Москва, ул. Кржижановского,

д. 24/35, к.5

Тел.: 8(495)719-09-40; 8(499)129-05- 23;

Fax: 8(495)719-07-40

ИНН/КПП 7727558471/772701001

Платежные реквизиты:

ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО // УФК по г.

Москве г. Москва,

Единый казначейский счет:

40102810545370000003

УФК по г. Москве (ФНИСЦ РАН л/с

20736Ч26250)

Казначейский счет: 03214643000000017300

БИК 004525988, ОКПО: 79355746,

ОКВЭД:73.20.2, 85.23

ОКАТО /ОКОГУ:45293554000/1322600,

ОКТМО: 45397000000

ОГРН 1057748899560 от 02.11.2005г.

Директор, член-корр. РАН

________________________ М. Ф. Черныш

ФИО

Гражданин(ка) Российской Федерации

Адрес места жительства:

__________________________________

Тел.: _____________________________

Паспорт:

серия: ___ номер __________________

Выдан: ___________________________

__________________________________

Дата выдачи: ______________________

Код подразделения: ________________

ИНН

СНИЛС

Соискатель

____________________ ФИО